2025年2月24日 星期一
□编辑/吴茜 □版式/任宝红 □审校/樊莉莉03 社会·民生

昌吉广播电视台城市生活频道

3月1日起撤销的通知

各位观众：
根据《国家广播电视总局关于同意撤销昌吉回族自治州

广播电视台城市生活频道的批复》（广电审〔2024〕996号），同
意撤销昌吉回族自治州广播电视台城市生活频道。该频道许
可证书（编号：3331007-2-3）同时作废。

本着“优化结构、精简精办”的原则，我单位将持续办好
综合频道，感谢广大观众朋友长期以来对城市生活频道的关
注和支持，更多精彩内容请大家持续关注昌吉综合频道及丝
路昌吉客户端。

昌吉州融媒体中心
2025年2月20日

分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分分 类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类类 信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信 息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息息

●昌吉职业技术学院李运程 2024010962 号学生证遗失，特此
声明。

●昌吉职业技术学院马嘉静莎2023053622号学生证遗失，特此
声明。

●新疆玛纳斯县兰州湾镇二道树窝子村19-1号亚森江·阿木提
65232419730510191344号残疾证遗失，特此声明。

●新疆友益物流有限公司新 AU087 挂兵交运新兵十二师字
661200000725号营运证遗失，特此声明。

● 产 权 人 ：库 力 哈 提 · 托 合 塔 尔 （ 身 份 证 号 ：
652328197112011933）遗失位于新疆木垒县雀仁乡正格勒得村新

（2020）木垒哈萨克自治县不动产权第 0006933 号不动产权证，特此
声明。

● 木 垒 天 晟 数 据 科 技 有 限 公 司 刘 哲 私 章 遗 失 ，防 伪 码 ：
6523280013675，声明作废。

本报讯 记者付小芳、通讯员方乙
雅、张圆圆报道：劳动关系协调师是构
建和谐劳动关系的重要力量，在维护劳
动者合法权益、促进企业健康发展、推
动社会和谐稳定等方面发挥着不可替
代的作用。为进一步推动劳动关系协调
师队伍建设，提升队伍的专业化、职业
化水平，2月18日至19日，“和谐劳动关
系杯”昌吉州第一届劳动关系协调师职
业技能大赛成功举办。

本次大赛由昌吉州人力资源和社
会保障局、昌吉州总工会、昌吉州工商
业联合会联合主办，昌吉州党委党校协
办，来自全州各县市（园区）部分企业的
30余名劳动关系协调员同台竞技。大赛
设置理论知识竞赛、案例推演和实操技
能三个环节，全面考评选手对劳动法律
法规、企业民主管理、集体协商策略、劳
动争议调解技巧等核心知识的掌握程
度，以及应对突发劳动关系矛盾、协调
多方利益诉求的实战能力。

在理论竞赛中，参赛选手沉着冷
静，认真答卷。在实操环节，选手全神贯
注，根据评委组设置的相关问题，结合
日常工作实际，运用法律政策、实战经
验进行解析。

经过激烈角逐，共有 6 名选手凭借
扎实的专业功底和出色的实操表现，分
别获得一二三等奖，15 名选手获得“优
秀选手奖”。其中获得一二三等奖的选
手除了能拿到主办方颁发的获奖证书、

奖杯、奖金外，还可按规定评定相应的
劳动关系协调师职业资格。

一等奖获奖选手汪欣蕊说：“这次
比赛为我们搭建了一个交流经验、展示
能力的平台，我从中受益颇多。我会把
在此次比赛中学到的好经验、好做法运
用到日常工作中去，更好地服务企业员
工，当好劳动关系的‘守护者’。”

昌吉州人力资源和社会保障局党
组成员、副局长李金阳表示，本次比赛
旨在通过以赛代训、以赛促学的形式，
全面考察参赛选手的专业素养和实践
能力。此次大赛的举办将有效提升劳动
关系协调员的实务能力，培育更多的企
业专业人才，助力构建昌吉州和谐劳动
关系。

据了解，我州还将以此次大赛为起
点，持续加强劳动关系协调师队伍建
设，完善劳动关系协调师培养、评价、使
用等机制，切实提升劳动关系协调师专
业能力和服务水平。后续，我州将从此
次获奖选手中选拔 3 名选手，代表昌吉
州参加自治区举办的首届劳动关系协
调师职业技能大赛。

2 月 14 日，呼图壁县妇幼保
健院在县政务服务中心大厅婚检
窗口开展婚前医学检查宣传活
动，工作人员为新人发放宣传资
料，普及婚育知识，讲解婚前健康
检查的意义和重要性，引导他们
参加免费婚检和优生检测，进一
步推动优生优育，保障母婴健康。

□朱含雪摄

本报讯 记者刘辉报道：费尽心思
打磨的精美视频未收获互动、点赞和留
言，不经意间拍摄的夹杂着土味英语和
乡村气息的视频反而火了……亦庄亦
谐，主打真诚和反差，这是木垒县西吉
尔镇镇长王磊火爆出圈的心得。2月17
日，在木垒县西吉尔镇政府大院里，记
者见到了这位80后“网红”镇长。

谈起做短视频的初衷，王磊坦言，
没有想过名和利，只是为了宣传木垒的
旅游和特产。

2024年8月，王磊到木垒县西吉尔镇
任职，发现这里不仅风景美、物产丰，还荣
获“全国森林康养基地试点建设单位”“全
国特色景观旅游名镇”等称号。但因地处
偏远、特色产业和产品品牌知名度低，乡

村旅游发展受限，农户好产品难卖好价
格，于是，他萌生了拍短视频的想法。

说干就干。王磊组建起了文旅宣传
小分队，开始拍摄短视频。

起初，团队热情高但技巧和制作业
余，简单镜头也需要反复拍摄，多次审
核都不满意。王磊鼓励大家“不会就学，
持续复盘改进”，团队逐渐上手，感觉拍
摄的短视频有了“味道”。

后来，王磊也从幕后走到台前，身
兼牵头人、审核把关人、导演、策划、演
员等多重身份。

2024年，王磊带领团队围绕西吉尔
镇特色乡村产业、文旅资源及乡村生活
等题材，拍摄了“探村”系列、“民宿”系
列等十多部短视频。视频中人物和内容

接地气、表演夸张、对话诙谐、剧情故事
化，一经推出便受到网友关注。许多观
众因此知晓西吉尔镇，有的自驾前来游
玩，有的线上购买当地农特产品。王磊
也由此走红，被网友和当地群众称作

“网红”镇长。
为沉浸式体验“网红”镇长王磊的

工作，2月17日下午，记者客串起拍摄团
队的“远方来客”。简单沟通后，记者拿
着仅两页纸的脚本，参与直播带货系列
首部“手工拉条子”短视频的拍摄。

剧组设备简陋、人员少，仅一台手
持全景运动相机，无灯光和稳定器，成
员只有镇长、副镇长、文旅干事及客串
的记者共4人。

因设备简单，只能重复、持续拍摄。

每个人都身兼数职，既是导演、制片人，
也是监制和演员。

这群不专业却敬业的人，以乡村大
地为布景，土味对话为台词，拍出了极
具生命力与传播力的短视频。

2月18日下午，这条名为《在新疆没
有什么是一顿手工拉条子解决不了的，
如果有，那就两顿！》的短视频在“悠游
西吉尔”视频号刊发，吸引了众多粉丝
留言。

“终于更新了，下次可不能让人家
等这么久！”

“笑死我了，‘梗’太棒了。”
……
看到这些留言，王磊表示：“我将坚

持拍下去，为家乡多带货、带好货。”

本报讯 通讯员吾拉恩·巴合提
努尔、刘雨杰报道：2月18日，呼图壁
县公共就业服务中心与县团委共同
举办“新春第一堂”就业创业公开课，
为未就业高校毕业生和青年就业创
业群体提供实用的就业指导。

活动现场，就业指导老师通过生
动的案例和翔实的数据，围绕就业形
势分析、自我认知测评、求职技巧等
内容进行授课，深度剖析了就业市场
的现状与前景；同时，引入专业职业
测评工具，助力参与者发掘自身兴
趣、优势和价值观，精准定位职业方
向。“这次公开课让我明白了创业不
仅仅是有个好想法那么简单，还需要
对市场和政策有更深入的了解。特别
是讲师提到的创业方向选择，让我意

识到，要结合自己的兴趣和市场需求
确定创业项目，我受益颇丰。”返乡大
学生孙晓雨说。

当日，呼图壁县公共就业服务中
心还向未就业高校毕业生和青年就
业创业群体详细介绍了该县针对就
业创业者的各项扶持政策，包括创业
补贴、税收优惠、技能培训等，帮助他
们更好地了解和利用政策资源，降低
创业成本，提高就业竞争力。

呼图壁县公共就业服务中心主
任马晓伟说：“我们将持续推进‘政企
校’合作平台建设，开发更多优质岗
位，优化‘一站式’就业服务，落实稳
岗补贴、创业贷款等政策，定期举办
招聘会、技能大赛等活动，为青年创
新创业群体搭建更广阔的舞台。”

民生大小事

昌吉州举办首届劳动关系协调师职业技能大赛

劳动关系治理有能手 我州赛出6名“金牌”调处员

2月18日，昌吉州第一届劳动关系协调师职业技能大赛理论知识竞赛现场，选手认真答题。 □本报记者 付小芳摄

呼图壁县

免费婚检护健康

西吉尔镇镇长王磊用土味短视频为家乡“破圈”

2月17日，木垒县西吉尔镇政府大院内，西吉尔镇镇长王磊（右）正在熟悉台词，
做短视频拍摄的前期准备工作。 □本报记者 卢增源摄

扫一扫 观看视频

民生快讯

为未就业毕业生和青年就业群体搭桥铺路

呼图壁县新春就业创业公开课开讲

2月18日，就业指导老师为就业创业者授课。 □吾拉恩·巴合提努尔摄

本报讯 通讯员王多兵、杨彬文
报道：近年来，奇台县大力推进老旧
小区改造工程，通过聚焦群众急难愁
盼问题，切实改善居民的居住条件和
生活环境。

2024 年，奇台县累计投资 6585
万元，对假日花园、粮园小区、阳光花
园等21个老旧小区进行全面改造，涉
及172栋楼，惠及10317户居民。改造
内容涵盖小区路面、停车位、充电桩、

外立面、供排水管网及供热管道等基
础设施，切实提升居民生活的便利性
和舒适度。

2025年，奇台县计划实施老旧小
区改造项目4个，其中续建项目3个，新
建项目1个，涉及56个老旧小区、201
个楼栋、6630 户居民，预计投入资金
1.7642亿元。通过一系列改造，让老旧
小区实现华丽转身，让每一个居民都能
享受到更加美好、宜居的生活环境。

从急难愁盼到幸福满满

奇台县欲投入1.7亿元改造老旧小区

2月17日，木垒县西吉尔镇政府大院内，西吉尔镇镇长王磊（中）和镇上的文旅宣
传小分队一起拍摄短视频。 □本报记者 卢增源摄